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PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE [ PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL. Anr.198/2025

PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Violeta Husaj Rugova - kryesuese, Hajriz Hoti dhe Bujar Muzaqi
anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE),
me seli né Pejé, parashtruar kundér subjektit politik Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés
(IRDK) me seli né Pejé, pér shkak té shkeljes sé¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale 2025, t&
datés 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t&€ mbajtur mé daté 13.10.2025, merr kéte :

VENDIM

I. Pranohet si e bazuar ankesa e subjektit politik, Partia Liberale Egjiptiane (PLE), me seli né
Pejé, Z1..Anr.198/2025 e datés 11.10.2025.

II. Subjektit politik Iniciativa ¢ Re Demokratike e Kosovés (IRDK), me seli né Pejé, pér
shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, i shqiptohet dénimi mé gjobg né lartési prej 3,000.00€ (tre mijé euro).

III. Detyrohet Subjekti politik Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés (IRDK), q& gjobén e
shqiptuar si né pikén -II-, té dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né€ afat prej 15 ditéve, nga
dita e plotfuqishmérisé s& kétij vendimi.

IV. Urdhérohet kryetari i subjektit politik Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés (IRDK),
Elbert Krasnigi gé nga momenti i marrjes s¢ kétij vendimi ta largojé postimin e datés
10.10.2025, t& béré né profilin e tij ne rrjetin social Facebook, pérndryshe mosbindja ndaj
késaj urdhérese paraqet shkelje tjetér t& kétij ligji q¢ mund t& sanksionohet me dénime shtesé
nga PZAP-i.

Arsyetim

Me daté 11.10.2025 ne PZAP-i, éshté parashtruar ankesg nga subjekti politik Partia Liberale
Egjiptiane (PLE), né t& cilén pretendohet kryetari i Iniciativa e Re Demokratike ¢ Kosovés-
(IRDK), Elbert Krasniqi, mé& datén 10.10.2025 né& profili e tij n¢ facebook ka theksuar " N&
audioincizimin e publikuar nga RTK, dégjohet Fatmir Sheholli duk biseduar me njé grua. *



Pér cudi, né até bisedé pérmendet edhe njé deputet nga radhét e komuniteteve m emrin
"Veton". A thua pse? A thua pér ¢faré béhet fjalé ? Kujtojmé se Fatmir Sheholli u arrestua
die pér spiunazh”. Sipas parashtruesit te ankesés me két€ postim né facebook, Elbert
Krasniqi, ka cénuar réndé procesin zgjedhor, késhtu duke tentuar q€ ta njollos emrin e
deputetit Veton Berisha nga komuniteti egjiptian, me skandalin e fundit t& dyshuar pér
shpiunazh Fatmir Sheholli, duke léné pérshtypjen tek votuesit se kinse uné Veton Berisha
kam qené i lidhu apo pérfshiré né dukuri negative. Késhtu duke ngritur dyshime tek votuesit
e Partisé Liberale Egjiptiane (PLE), se pér ¢faré béhet fjalé né kéto komunikime, ku postimi i
Elbert Krasnigit éshté pélgyer nga mé shumé se 180 veta, éshté komentuar nga komentues (&
ndryshém, duke bé&ré nxitje dhe pércarje t& votuesi e PLE-s€. Edhe pse ky komunikim
dyshohet se &shté béré né vitin 2019, Elbert Krasniqi, me postimin e tij né facebook ka
synuar qé te votuesit ta ndérlidhé Veton Berishén kinse edhe ky i fundit &shté i pérfshiré né
spiunazh ku géllimi i Elbert Krasniqi ka gené t& démtoj procesin zgjedhor né té cilin jemi dhe
kur dihet se jemi né fushaté zgjedhore pér zgjedhjet e 12 Tetor 2025.

Parashtruesi i ankesés me tej thekson se me kété postim, Elbert Krasniqi ka béré shkelje té
Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, i detyron gjitha subjektet politike, kandidatét,
anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre q€ ta respektojné kété kod me géllim t& krijimit
t& kushteve qé gjaté periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politike t& jené né njé
atmosferé té tolerancés, demokracisé, paqges dhe respektit pér sundimin e ligjit. Vlen té
theksohet se ky postim &shté i ndjeshém dhe pérbén rrezik pér ti nxitur votuesit e PLE-s€.
Gjuha e pérdorur né profilin e tij né facebook, n€ diskursin publik té kryetarit t& IRDK-s&,
Elbert Krasniqi si publikimi i shpérndaré né facebok nga shume kanndidate dhe anetare te
IRDK-se, fakti ge kjo deklarate eshte shperndare né rrjete sociale, pérdorimi i njé gjuhé t&
tillé me géllim njollosjen me rastin e fundit t& Fatmir Sheholli, k&éshtu duke shkelur etikén
zgjedhore, legjislacionin zgjedhor si dhe standardet e sjelljes né fushatén zgjedhore. Fushata
zgjedhore duhet t& zhvillohet né njé ambient t&€ ndershém dhe (& drejté, duke respektuar
subjektet politike rivale dhe se postimi i Elbert Krasniqit me géllim démtimin dhe e imazhit
té Partisé Liberale Egjiptiane dhe mbéshtetésit e saj, duke shkelur parimet e njé fushate t&
respektueshme dhe se té tilla postimet dhe deklarimet e Elbert Krasniqit duhen t&€ dénohen
nga ana ¢ juaj. Si déshmi ka bashkangjitur CD dhe foto.

NEé pérgjigje né ankesé té subjekti politik IRDK pérmes késaj pérgjigjeje, paraget qéndrimin e
tij, duke mohuar né térési pretendimet e ngritura, duke theksuar se Elbert Krasniqi nuk ka
béré asnjé pohim qé lidhé drejtpérdrejt Veton Berishén me rastin e t& dyshuarit pér spiunazh,
postimi i datés 10.10.2025 pérmban pyetje publike: “Né audio incizimin e publikuar nga
RTK dégjohet Fatmir Sheholli duke biseduar me njé grua. Pér ¢udi, né até bisedé pérmendet
edhe njé deputet nga radhét e komuniteteve me emrin 'Veton'. A thua pse? A thua pér ¢faré
béhet fjalg?”, Ky formulim, né ményré t& qarté, nuk pérmban konstatim apo akuzé, por njé
pyetje retorike e cila lidhet me informacionin tashmé te publikuar nga RTK, pra me njé temé
tashmé né qarkullim publik, pér té cilén qytetarét kishin njohuri paraprake. N& asnjé rast
Elbert Krasniqi nuk ka théné apo nénkuptuar se Veton Berisha &shté i pérfshiré né ndonjé
aktivitet t& paligjshém. Si rrjedhojé, nuk mund t€ ekzistojé cenim i procesit zgjedhor,
pérderisa postimi nuk pérmban deklarata t& pavérteta apo fakte & fabrikuara dhe as nuk lidhet

2



n€ asnjé kuptim me procesin zgjedhor. Koha e publikimit t& kétij postimi pérkon me kohén
reale t€ raportimit t& gjeré t€ mediave pér rastin e Fatmir Shehollit dhe incizimin e
pérmendur. ME tutje ne pérgjigje ne ankese theksohet se si figuré politike, Elbert Krasniqi ka
€ drejté t& shprehé interes publik dhe t& ngrejé pyetje q& ndihmojné transparencén, sidomos
kur béhet fjalé pér ¢éshtje qé pérfshijné komunitetet jo-shumicé dhe pérfagésuesit e tyre.
Pyetjet publike nuk mund té interpretohen si shpifje apo si "tentim pér njollosje", nése ato
nuk pérmbajné akuza eksplicite, por jané pjesé e debatit demokratik né njé shoqéri
demokratike e pluraliste. Pérmbajtja e postimit nuk pérmban elemente (& shkeljes sé
legjislacionit zgjedhor. Postimi nuk pérmban asnjé element té fushatés zgjedhore, qofté
pérmendje t& numrit zgjedhor t&é ndonjérit subjekt politik, kérkesé pér votim apo mos-votim,
promovim apo denigrim. Né artikullin e Gazeta Express, me titull "Duda Balje pér ingizimin
me Shehollin qé e publikoi RTK: I vjetér 6 vjet, s'ka deputet nga komunitetet qé s'ka folur me
t&", deputetja Balje sqaron se ¢do deputet nga komunitetet ka pasur komunikim me Shehollin,
qé nénkupton se edhe Veton Berisha. Kjo deklaraté déshmon se pérmendja e emrit "Veton"
né incizim nuk ka domosdo kuptim inkriminues, por éshté pjesé e njé konteksti mé t& gjeré
komunikimi mes anétaréve t&€ komuniteteve dhe njé personi publik, qé patjetér éshté né
interes t€ opinionit publik dhe vet komunitetit (egjiptian) pérfagésues té t& Cilit &shté Veton
Berisha, si¢ edhe Elbert Krasniqi. Rrjedhimisht, edhe nése Elbert Krasniqi e ka p&rmendur
kété fakt publik, nuk mund t€ interpretohet si pérpjekje pér démtim té reputacionit t& Veton
Berishés, por si pyetje legjitime publike brenda kontekstit t& njé ngjarjeje mediatike. Ankuesi
nuk ofron déshmi se nga ky postim ka ndodhur ndonjé dém konkret apo i matshém elektoral.
Pér mé tepér, reagimet né rrjete sociale (pélgime, komente etj.) nuk mund t& konsiderohen
prova pér cenim (€ procesit zgjedhor, sepse jané pjesé e debatit publik, jo veprim institucional
apo propagandé e ndaluar. Sipas parimit t& proporcionalitetit dhe jurisprudencés sé¢ PZAP né
raste t&€ ngjashme, mos vértetimi i démit real dhe mungesa e qéllimit keqdashés jané bazé e
mjaftueshme pér refuzimin e ankesé&s. Bazuar né argumentet e mésipérme, né dispozitat e
Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Rregullores kérkojmé q& PZAP té refuzojé si té
pabazuar ankesén e paraqitur nga Veton Berisha, kryetar i Partisé Liberale Egjiptiane - PLE,
kundér Elbert Krasniqit, kryetar i Iniciativés s&¢ Re Demokratike té¢ Kosovés — IRDK, té&
konstatojé se postimi i béré mé daté 10.10.2025 nuk pérbén shkelje t& Kodit t& Mirésjelljes
dhe as t€ Rregullores Zgjedhore, pérderisa pérmbajtja e tij nuk pérmban akuza, gjuhé
urrejtjeje apo elemente té fushatés sé ndaluar.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa-PZAP, pas shqyrtimit t& ankesés dhe shkresave

té léndés, gjeti se:

- Ankesa éshté e bazuar

Paneli, pas vlerésimit t& shkresave t&€ ofruara si prové materiale né ankesg, si dhe pérgjigjes
né ankesé t€ paraqitur nga subjekti politik IRDK, konstaton se kryetari i subjektit politik
IRDK Elbert Krasnqi, pérmes llogarisé s€ tij né rrjetin social Facebook ka shkruajtur njé
postim: Pér cudi, né até bisedé pérmendet edhe njé deputet nga radhét e komuniteteve m
emrin "Veton". A thua pse? A thua pér ¢faré béhet fialé ? Kujiojmé se Fatmir Sheholli u
arrestua dje pér spiunazh”, paneli konstaton se postimi i till edhe pse pérmend emrin Veton,




qéllimi i kétij postimi &shté kundrejt kryetarit té subjektit politik PLE, Veton Berisha. Andaj
paneli vlerésoj se ankesa &shté e bazuar, sepse pérdorimi i njé gjuhe t& tillé &shté né
kundérshtim me nenin 34 paragrafi [, pika L11, t&¢ LZP-s&, me (€ cilén pércaktohet, “Gjaté
periudhés sé fushatés, subjekti poliiik, mbéshtetésit ose kandidaiét e tij, ndalohen nga bérja e
ndonjérés si né vijim: 1.11) pérdorimi i giuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose
provokon, ose qé numd (¢ nxisé ose provokojé, njé person ljetér pér (é kryer njé aki 1é dhunés
kundér personave fjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund (¢ nxisé urrejije kunereji 1é
tjeréve ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka
ose mund (¢ keté ndikim (¢ tillé ", Prandaj pér Panelin njé veprim i tillé i subjektit politik n&
fjalé éshté né kundérshtim me dispozitat e lartcekura.

Sipas Panelit, Kodi i Mirésjelljes i detyron té gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e
subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre € ta respeklojné kété kod me qéllim & krijimit (&
kushteve qé& gjaté periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politike t€ jené né njé
atmosferé té tolerancés demokracisé, paqges dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Gjuha e pérdorur né rrjetin social Facebook, nga Elbert Krasniqi kryetar i subjektit politik
IRDK, ndaj kryetarit te subjektit politik PLE né& fushaté zgjedhore, dhe pérdorimi i kétij
postimi €shté né kundérshtim me Kodin e Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, ku jané (& pé&rcaktuara veprimet e ndaluara t€ subjekteve politike
pérkatésisht, neni 34 paragrafi 1, pika I.11, t€ LZP-sé, si¢ €shté cek edhe mé lart.

Né kété rast éshté marré pér bazé€ konteksti dhe qéllimi pér té cilin &shté bére shkrimi i
postuar n¢ rjetin social Facebook, prandaj, sipas Panelit, pérdorimi i gjuhés s¢ tillé ka pér
qéllim nxitje t& urrejtjes, dhe kjo shpreht me pas nga komentet e béra nga komentues té
ndryshém né té njéjtin postim. Sipas vlerésimit t& Panelit, rregullat qé rregullojng fushatén
zgjedhore kérkojné nga subjektet politike dhe pérfaqésuesit e tyre t&¢ shmangin pérdorimin e
gjuhés fyese, denigruese dhe urrejtése. Pérdorimi i késaj gjuhe nga Elbert Krasniqi kryetar i
subjektit politik IRDK, sipas Panelit &shté shkelje e etikés zgjedhore dhe standardeve (&
sjelljes né fushaté zgjedhore. Sjellja e tillé minon procesin demokratik dhe promovimin e
zgjedhjeve t€ lira e t€ drejta. Fushatat zgjedhore duhet (¢ zhvillohen né njé ambient (&
ndershém dhe té drejté, duke respektuar t& drejtat dhe dinjitetin e té gjithé qytetaréve dhe
grupeve shoqérore. Shprehjet qé jané pérdorur mund t€ krijojné€ njé atmosferé té€ pasigurt,
duke shkelur késhtu parimet e njé fushate pozitive dhe té respektueshme. PZAP-i me rastin e
shqiptimit t&€ gjobés ka marré pér bazé kontekstin se deklarata &shté béré né kohén e fushatés
zgjedhore dhe se nxit dhuné dhe urrejtje politike.

Paneli, me rastin e vendosjes s¢ gjobés si né dispozitiv t€ kétij vendimi, ka marré parasysh té
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes, dhe ndikimit t¢ mundsh&m té saj né& procesin
zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes. Kjo konsiston né até se subjekti politik
IRDK ka gené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésité gjaté procesit té fushatés zgjedhore.
Paneli me rastin e shqgiptimit t& gjob&s ndaj subjektit politik IRDIC si masé lehtésuese ka
marré pér bazé faktin se ky subjekt me paré nuk &sht€ dénuar pér pérdorim t& gjuhés sé
urrejtjies me paré gjaté késaj fushate zgjedhore.



Paneli vleréson se né rastin konkret kryetari i subjektit politik IRDK, Elbert Krasniqi duhet
Q€ ta largoj postimin nga rrjeti social facebook, t& datés 10.10.2025, ndérsa déshtimi pér ta
béré kété-pér t'iu bindur késaj urdhéresé t& PZAP-it, brenda periudhés sé pérmendur né
vendim, paraqet shkelje tjetér t& kétij ligji q¢ mund t& sanksionohet me dénim shtesé nga
PZAP, ashtu si¢ &shté pércaktuar me nenin 120, par.2 t& LZP.,

Nga arsyet e theksuara me larté, e né kuptim té nenit 33 par. 5, nenit 34 par.1 pika 1.1, neni
[18 paragrafi 1, neni 120 paragraf | nén paragrafi 1.3, té Ligji Nr.08/L.-228, dhe nenit 9
paragrafi 5 nén paragrafi 5.5 dhe nenit 13 paragrafi 2 t&¢ Rregullés 01/2025 pér Procedurat e
Parashtrimit dhe Vendosjes sé¢ Ankesave, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.ANr. 198/2025 mé datén 13.10.2025
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit |18 paragrafi. 4 t&
LZP-sé.




